dituri, quibus dicit, *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.* Quare hoc, nisi ut nemo desperaret in quocumque scelere male sibi conscius, quando videbat eis donari homicidium qui occiderant Christum?

3. Hos ergo in illa turba agnoscens Dominus, dixit, *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.* Iam nostis quid sit *sum*; nec assidue repetendum est, ne pariat res tanta fastidium. Recolite illud, *Ego sum qui sum*, et *Qui est, misit me* (Ex 3,14); et agnoscetis, quid dictum sit, *Tunc scietis quia ego sum*: sed et, Pater est, et Spiritus sanctus est. Ad ipsum esse pertinet tota Trinitas. Sed quia Dominus sicut Filius loquebatur, ne forte in eo quod dixit, *Tunc cognoscetis quia ego sum*, subintraret error Sabellianorum, hoc est Patripasianorum, quem vobis errorem commendavi non tenendum, sed cavendum, eorum scilicet qui dixerunt, Ipse est Pater, ipse est Filius; duo sunt nomina, sed res una: propter istum ergo cavendum errorem cum dixisset Dominus, *Tunc cognoscetis quia ego sum*; ne ipse intelligeretur Pater, continuo subiunxit, *Et a meipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, haec loquor.* Iam gaudere coeperat sabelianus, erroris sui occasione comperta: statim ut se tanquam in obscuro extulit, sequentis sententiae luce confusus est. Putaveras eum esse Patrem, quia dixit, *Ego sum*: audi quia Filius est, *Et a meipso facio nihil.* Quid est,

mismo no soy. De Dios tiene el Hijo ser Dios; mas el Padre no tiene del Hijo ser Dios. El Hijo es Dios de Dios; el Padre es Dios, pero no de Dios. El Hijo es luz de luz; el Padre es luz, pero no de luz. El Hijo es, pero tiene de quién ser; el Padre es, pero no tiene de quién ser.

4. Ninguno de vosotros, hermanos míos, se deje llevar de pensamientos carnales cuando le oye decir que habla lo que le enseñó su Padre. No puede la cortedad del hombre pensar sino en cosas que tiene costumbre de hacer o de oír. Jamás penséis que sean como dos hombres, padre uno, hijo el otro, y que el padre habla al hijo, como haces tú cuando hablas con tu hijo, dándole avisos e instrucciones sobre lo que ha de decir, para que retenga en la memoria lo que te ha oído, y después de la memoria pase a su lengua, y por medio de sonidos haga penetrar en los oídos de otros lo que él percibió en los suyos. No tengáis tales pensamientos, no sea que vuestro corazón venga a ser una fábrica de ídolos. No atribuyáis a la Trinidad forma humana, rasgos de miembros humanos, figura de carne humana, sentidos visibles, tamaño y movimientos corporales, uso de la lengua, diversidad de sonidos: todas estas cosas pertenecen a la forma de siervo que tomó el Hijo unigénito cuando el Verbo se hizo carne para vivir entre nosotros. No prohíbo, antes obligo a la humana flaqueza a pensar de El lo que ya conoce. Si tienes la verdadera fe, cree que tal es Cristo; pero tal de María Virgen, no de Dios Padre. Fue niño, creció como los hombres, anduvo, tuvo

A meipso facio nihil? A meipso non sum. Filius enim de Patre est Deus; Pater autem non est de Filio Deus: Filius est Deus de Deo; Pater autem Deus, sed non de Deo: Filius est lumen de lumine; Pater autem lumen, sed non de lumine: Filius est, sed est de quo est; Pater autem est, sed non est de quo est.

4. Quod ergo addidit, *Sicut docuit me Pater, haec loquor*; nemini vestrum obrepit cogitatio carnalis, fratres mei. Non enim potest humana infirmitas cogitare, nisi quod consuevit facere vel audire. Nolite ergo vobis quasi duos homines ante oculos ponere, unum patrem, alterum filium, et loquentem patrem ad filium: sicut facis tu, quando verba aliqua dicis filio tuo, monens eum et instruens eum quomodo loquatur, ut quaecumque audivit a te, commendet memoriae; cum commendaverit memoriae, proferat et lingua, distinguat per sonos, inferat auribus alicuius quod percepit in suis. Nolite ita cogitare, ne in corde vestro idola fabricetis. Humanam formam, humanorum lineamenta membrorum, figuram carnis humanae, sensus istos conspicuos, staturam motusque corporis, linguae officium, distinctiones sonorum, nolite in illa Trinitate cogitare, nisi quod pertinet ad formam servi, quam accepit unigenitus Filius, cum Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis (Io 1,14). Ibi non te prohibeo, humana infirmitas, cogitare quod nosti; imo etiam compello. Si fides in te vera est, talem Christum cogita: sed ex Maria virgine, non de Deo Patre talem cogita. Infans fuit, crevit ut homo, ambulavit ut homo, esurivit, sitivit ut homo, dormi-

hambre y sed, durmió y, finalmente, padeció como hombre, fue colgado de un madero, muerto y sepultado como hombre; en la misma forma humana resucitó, subió al cielo a vista de sus discípulos, y en la misma forma ha de venir al juicio. Es voz de los ángeles, consignada en el Evangelio: Vendrá en la misma forma que habéis visto subir al cielo. Cuando miras a Cristo en la forma de siervo, si tienes fe, considera la forma humana. Pero, cuando piensas que *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*, aleja de tu corazón toda figura humana; aleja de tu pensamiento todo lo que se encierra en los límites de la materia, todo cuanto ocupa un lugar en el espacio, todo cuanto está sujeto a medida; destierra de tu corazón tales ficciones. Fíjate, si puedes, en la belleza de la sabiduría, considera la hermosura de la justicia. ¿Tiene forma, tamaño, color? Nada de esto tiene, y, sin embargo, existe, porque, de no existir, no sería amada, ni con razón sería elogiada, y ni amada ni elogiada tendría cabida en el corazón y en las costumbres. Ahora bien, hay hombres sabios, y ¿cómo fueran sabios sin la sabiduría? Por lo tanto, ¡oh hombre!, si no puedes ver tu sabiduría con los ojos de tu cuerpo ni imaginarla como imaginas las cosas corpóreas, ¿te atreverás a poner figura de cuerpo humano en la Sabiduría de Dios?